<sup>55</sup> G. de Tours, *Libri historiarum X*, Livre IX, 33. Trad. R. Latouche, *Histoire des Francs*, Paris, rééd. 1995, p. 227-229. « « Regredere hinc et gubernare liberos nostros, nam ego non revertar tecum »... Tunc furore commotus rex, adstrinxit episcopum, ut polliceretur eam reddere viro suo, dicens quia : "Parens mea haec est ; si quicumque mali exercuit in domum viri sui, ego ulciscar ; sin aliud, cur sub omni deformitate redactus vir, coniux eius, aufertur? ... Venitque vir eius cum multis insequentibus viris, ut eam ex ipso loco sancto eiecerit. Erat enim in veste religiosa, adserens, se accepisse paenitentiam ; sed virum sequi dispexit. »

<sup>56</sup> I. Réal, *Vies de saints et vie de famille... op. cit.*, p. 378.

<sup>57</sup> G. de Tours, *Libri historiarum X*, Livre X, 8. Trad. R. Latouche, p. 268-270. « Igitur coniuncti, ut diximus, sacerdotes et viri magnifici in confinio supradictarum urbium, Tetrada ab Agyno repraesentatur, atque Eulalius contra eam causaturus accessit. Cumque res, quas de eius, abiens ad Desiderium, domo abstulerat, inquereret, iudicatum est Tetradae, ut quadrupla satisfatione ablata restitueret, filiosque, quos de Desiderio conceperat, incestos habere ; illud etiam ordinantes, ut, si haec, quae Eulalio est iussa, dissolveret, accedendi in Arverno licentia praeberetur, resque suas, quae ei ex paterna successione obvenerant, absque calumnia frueretur. Quod ita factum est. »

<sup>58</sup> F. Bougard, « En marge du divorce de Lothaire II: Boson de Vienne (879-885), le cocu qui fut fait roi ? », *Francia*, 27-1, 2000, p. 33-51.

<sup>59</sup> M.G.H., *Epistulae Merovingici et Karolini aevi*, IV, éd. E. Dümmler, Berlin, 1925, *Nicolae I Papae epistolae*, 18, a. 863, cap IV, p. 286 : « De Ingiltrude. Ingiltrudem, filiam quondam Matfredi comitis, quae Bosone proprio viro relicto ecce iam per VII circiter annos hac atque illac vagabunda discurrit, nuper cum fautoribus suis regulariter anathematizavimus, sed propter contumaces eam iterato anathematis duximus vinculis innodandam. »

<sup>60</sup> J. Devisse, *Hincmar, archevêque de Reims...* op. cit., p. 432.

<sup>61</sup> M.G.H. S.R.G., *Reginonis abbatis Prumiensis Chronicon cum continuationes Treverensi*, éd. F. Kurze, Hannover, 1890, a. 866, p. 84 : « ... sed eam funditus in omnibus ecclesiis suis predicarent excommunicatam et ab omni christianorum communione sequestratam, insuper et anathematis vinculo innodatam et inter impias et

Ces anecdotes résument parfaitement les différents paramètres mis en jeu dans la procédure de divorce : les interdits chrétiens et l'action moralisatrice ou répressive jouée par les représentants de l'Église, l'infidélité féminine source de désordre social, le problème des transferts de biens, l'inégalité entre les sexes et les effets indirects de la résidence virilocale. Chaque point à lui seul ouvre matière à réflexion.